Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 13/06/2024

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIORY CULTURA

ORDEN PIC/601/2024, de 30 de mayo, por la que se inscribe en el Registro de Fundacio-
nes de la Comunidad Autéonoma de Aragon la Fundacién Saica.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcion de la Fundacién Saica en el Re-
gistro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragén, segun lo dispuesto en la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Reglamento de Funda-
ciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre;
en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion General de Aragon, por el que
se regulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Registro de Fundaciones;
asi como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de Presidencia y Relaciones
Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Fundaciones de la Comunidad
Auténoma y demas disposiciones concordantes, consta los siguientes:

Hechos

Primero.— Constitucién de la Fundacion.

La Fundacion fue constituida mediante escritura publica numero 219, otorgada en Zara-
goza el 25 de enero de 2024, ante el Notario del llustre Colegio Notarial de Aragén Juan An-
tonio Yuste Gonzalez de Rueda.

Tienen la condicion de fundadora la entidad Aragocias, SA.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacioén.

El domicilio social de la Fundacién se establece en avenida San Juan de la Pena, 144, de
Zaragoza, siendo el ambito territorial en el que la Fundacién desarrollara principalmente sus
actividades el territorio de la Comunidad Autonoma de Aragén.

Tercero.— Dotacion.

La dotacién inicial de la Fundacién, de caracter dineraria, es de treinta mil euros (30.000
€) aportados por la fundadora de la entidad y desembolsados en su totalidad mediante in-
greso en cuenta bancaria abierta a nombre de la Fundacién Saica, en constitucion.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacion.

La Fundacion tiene por finalidad el fomento y la realizacién de todo tipo de actuaciones
tendentes a la inclusion social, a la atencidn de personas en riesgo de exclusion, a la defensa
del medio ambiente, al fomento de la economia social y circular, promoviendo en particular el
conocimiento, la investigacion y el desarrollo, asi como la concienciacioén, educacién y la sen-
sibilizacion de la sociedad acerca de la importancia de la economia circular y sus beneficios
para la conservacion y defensa del medio ambiente. Los valores democraticos, el progreso
econdmico, la justicia social y la promocidn del saber son principios en los que se sustenta la
actuacion de la Fundacion.

Quinto.— Patronato.

Los fundadores nombran el Patronato de la Fundacién cuya composicion, organizaciéon y
duracion del mandato se establece en los Estatutos, designando como tales a las siguientes
personas con expresion de sus cargos:

Presidente: Aragocias, SA, representado por Angel Ramon Alejandro Balet.

Secretaria: Roxana Maria Astrain Losilla (no patrono).

Vocales: Maria de la Paz Aragtiés Dufol, Carmen Balet Sala, Miguel Launa Rived, Maria
Pilar Balet Robinson, Pedro Salesa Isart.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundaciéon quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentacion de las cuentas anuales y remision
del plan de actuacion de cada ejercicio al Protectorado.

16472

csv: BOA20240613006



Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 13/06/2024

Fundamentos de derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constitucion Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Auto-
noma de Aragdn asumié la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragdn.

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia, Interior y Cultura es competente para ejercer
el Protectorado de la Diputacién General de Aragén sobre las fundaciones que desarrollan
principalmente sus actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Auténoma, de con-
formidad con lo dispuesto en el Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno
de Aragon, por el que se modifica la organizacién de la Administracién de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragon y se asignan competencias a los Departamentos, y en el Decreto 1/2024,
de 10 de enero de 2024, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica
del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura del Gobierno de Aragén, correspondiendo
ordenar la inscripcion de las fundaciones en el Registro de Fundaciones de la Comunidad
Auténoma de Aragén a la Consejera de Presidencia, Interior y Cultura, en aplicacion de lo
establecido en el articulo 2.2.a) del Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, modificado por
Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de conformidad con la legislacion vigente.

Cuarto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante, lo anterior, y conforme a la previsién contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicion de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador, que sea contraria a la Ley se tendra
por no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no proce-
derd la inscripcion de la fundacién en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— EI Decreto 276/1995, establece que se inscribiran en este Registro, las fundaciones
que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territorial de la Comunidad Auténoma,
y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre los que se encuentran la constitucion
de la fundacién, la composicion inicial del 6rgano de gobierno y todas las variaciones posteriores
que se produzcan en el mismo, asi como la aceptacion de los cargos, y las delegaciones y apode-
ramientos generales que efectuen los érganos de gobierno y su revocacion.

Por todo cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004,
de 10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcion de la denominada Fundacién Saica, en el Registro de Funda-

ciones de la Comunidad Auténoma de Aragdn, con el nimero 421 (1).
2.° Inscribir en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de
Sus cargos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podré interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 30 de mayo de 2024.

La Consejera de Presidencia, Interior y Cultura,
TOMASA HERNANDEZ MARTIN

16473

csv: BOA20240613006



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se modifican las listas definitivas de personas admitidas y excluidas al procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secunda
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se modifican las listas definitivas de personas admitidas y excluidas al procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secunda

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cub

	AYUNTAMIENTO DE CUARTE DE HUERVA 
	ACUERDO de 23 de mayo de 2024, del Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, por el que se convocan pruebas selectivas para la provisión, mediante promoción interna, de ocho plazas de Auxiliar Escuela Infantil, vacantes en la plantilla de personal laboral del Ayu

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ACUERDO de 13 de mayo de 2024, del Ayuntamiento de Tauste (Zaragoza), de convocatoria para la selección y provisión mediante oposición de una plaza de Técnico Medio Gestión vacante en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Tauste para el



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/601/2024, de 30 de mayo, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Saica.
	ORDEN PIC/602/2024, de 30 de mayo, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Somontano con Futuro.
	ORDEN PIC/603/2024, de 6 de junio, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Ingenio Azul.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/604/2024, de 3 de junio, de delegación de competencias en materia de autorización de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos, contratación e indemnizaciones por razón del servicio.
	ORDEN HAP/605/2024, de 3 de junio, de delegación de competencias en materia de autorización de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos, contratación e indemnizaciones por razón del servicio en la
	ORDEN HAP/606/2024, de 3 de junio, de delegación de competencias en materia de ordenación de pagos.
	ORDEN HAP/607/2024, de 3 de junio, de delegación de competencias en relación con el derecho de acceso a la información pública.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/608/2024, de 30 de mayo, por la que se aprueba el Plan de obras y mejoras territoriales de la zona de concentración parcelaria de Coscojuela-Camporrotuno (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/609/2024, de 29 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Gobierno de Aragón de 22 de mayo de 2024, por el que se declara la urgencia del procedimiento de expropiación forzosa iniciado o que sea necesario iniciar para la ejec
	ORDEN MAT/610/2024, de 29 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Gobierno de Aragón de 22 de mayo de 2024, por el que se declara la urgencia del procedimiento de expropiación forzosa iniciado o que sea necesario iniciar para la ejec
	ORDEN MAT/611/2024, de 3 de junio, por la que se aprueba la exclusión de 0,9364 hectáreas de terrenos sitos en el polígono 27, parcela 324, de Montalbán, que quedaron incluidos en el deslinde del monte de utilidad pública número 430 del Catálogo de Teruel
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de producción con capac
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Jesús y Luis Monge Pérez, con NIF J42983437, con código ES

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 90/2024, de 5 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se concede la Medalla de la Educación Aragonesa a la Fundación Bancaria Ibercaja.
	ORDEN ECU/612/2024, de 5 de junio, por la que se convocan ayudas para el uso de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2024/2025.
	ORDEN ECU/613/2024, de 5 de junio, por la que se convocan becas que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar por parte del alumnado de centros docentes sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón y las becas de comedo
	ORDEN ECU/614/2024, de 6 de junio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 5 de junio de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la distinción Cruz de José de Calasanz.
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se convoca el Programa de Simulación de Empresas, para su puesta en marcha en centros docentes públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y autorización de construcción, y la declaración de utilidad pú
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por el Ilustre Colegio Oficial de Veterinarios de la provincia de
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en Alfambra (Teruel), organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo establecido
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en Cretas (Teruel), organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo establecido p

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de la Sardera”, de titularidad 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación tempo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de la Efesa a Gato”, de titularidad de la Comunidad Autónoma d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente para la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de ut

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	EXTRACTO de la Orden ECU/612/2024, de 5 de junio, por la que se convocan ayudas para el uso de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2
	EXTRACTO de la Orden ECU/613/2024, de 5 de junio, por la que se convocan becas que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar por parte del alumnado de centros docentes sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón y las 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	NOTIFICACIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se emplaza a las personas interesadas, para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo procedimiento ordinario número 332/2024, que se tramita ante la Sala de lo Contencioso-admini

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE FÚTBOL
	ANUNCIO de la Real Federación Aragonesa de Fútbol, relativo a convocatoria Asamblea General Ordinaria.




